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2 CENTESIMI
Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonament fOr die 
Monarchie vierteljshrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 HeUer.

OMNIBUS
Izlul svaki dan osisi nedjelje I svetka 

a 11 ura prlja podne.
Etos opni giamo eooettuate la dsM- 

nlohe a feste alle 11 ant
Ersohelnl tlnlloh auBer an Snnn- and 

Felertagan ne 11 Uhr Vsmlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasuikn* plaća 
se za svaiu rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel >Notiziario d’affari < 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi,

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 b.

Die niedrigste Taxo 30 h.

Uprava I urednlćtvo — Amministrazione e redazione — Adminlstratlon und Redaktlon : Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia br. 1

Poziv na predplatu.
Buduć je prošla prva četvrt godine, 

te smo ušli u drugu, to pozivamo 
sve predplatnike da obnove predplatu 
za list.

Ovom prigodom upozorujemo naše 
dužnike, a tili je mnogo, da se sjete 
svoje dužnosti. Biti ćemo naime pri
siljeni, da obzirom na velike troškove 
list obustavimo svim nemarnim du
žnicima, te da prisilno utjerujemo 
zaostalu predplatu.

Uprava „Omnibusa‘1

V I ES T I.
VljeKtne.

Proslava 1. svibnja po .Narodnoj 
radničkoj organizaciji*.

»Narodna radnička organi
zacija« pripravlja se, da i ove godine 
proslavi i. svibnja kao radnički blag
dan.

U tu svrhu biti će po podne u vrtu 
»Narodnog Doma« velika zabava sa gla
zbom, tamburanjem, plesom, kugljanjem, 
šaljivom poštom i drugim.

Početak u 4 sata.
Radi toga se poziva već danas sve na

rodno misleće radničtvo neka se pripravi 
da čim dostojnije proslavi radnički blag
dan. Neka nitko ne izostane. U doba kad 
radničtvo cielog svieta stavi 1. svibnja 
kao svoj blagdan i manifestira za svoje 
zahtjeve mora i naše radničtvo da mani
festira solidarnost sa radničtvom čitavog 
svieta u traženju radničkih prava.

Dogovaranja glede Istre.
Novine pišu ovih dana da ministar- 

predsjednik baron Bienerth vodi do 
govore za uredjenje jezičnog pitanja u 
Istri i to s Dr. R i z z i-em za Talijane, 
a s Dr. L a g i n j 0 m za Hrvate i Slo
vence u Istri.

Zastupnik g. Dr. Laginja ovlašćuje i 
moli nas, da izjavimo, da on nesuđjeluje 
pri nikakvim dogovorima u gornjem po
slu, niti će to ikada činiti bez znanja i 
predhodnog dogovora sa uplivnijimi ljudi 
našeg naroda u Istri.

Izpravi.
U dielu naklade jučerašnjeg broja pod- 

krale su nam se tiskarske ove pogreške : U 
izvještaju 0 skupštini »Gospodarske Sveze« 
kod imena revizora mora da stoji K o- 
zulić šime Kvirin mjesto K u re lić 
Sitne Kvirin.

Isto tako nekoliko iztisaka nosi datu 
27. mjesto 28.

Za mjestnu podružnicu Družbe sv. 
Ćirila i Metoda.

Gosp. Ivan Keršić podario je mjestnoj 
podružnici Družbe K 2 na počast uspo
mene Antuna Kraljića.

U veselom đružtvu u Jadreškim saku
pio je Andrija Mikovilović svotu od K 9'96 
za Družbu, koja je predana ovđješnoj 
podružnici, a darovaše: *

A. Mikovilović Kl — I. Pucić K 1 
— G. Belas K 1 — J. Biljuh Kl — 
M. Pucić 60 h — A. Stenberg 60 h — 
M. Vareško 60 h — M. Peršić 60 h — 

I. Jadreško 30 h — J. Grakalić 40 h — 
barba Ive Jadreško 40 h — B. Jadreško 
20 h — I. Travičić 16 h — G. Jadreško 
20 h — B. Vitasović 20 h — A. Jadre
ško 20 h — M. Vareško 20 h — M. 
Pucić 20 h — A. Jadreško 10 h — A. 
Milevoj 20 h — J. Delkova 30 h — P. 
Vareško 30 h — L. Vareško 20 h.

Živili darovatelji ! Samo tako napried 
dragi Jadreškani sjetite se narodne du
žnosti, pak će sinut sunce i pred vaša 
vrata !

Zadušnice za pok. Kraljića.
U petak u 8 sati u jutro biti će u cr

kvi mornarice »Madonna del Mare« za
dušnice za pokojnoga Antuna Kraljića, 
višeg podčastnika c. i k. ratne mornarice. 
Umoljavaju se rođjaci, prijatelji i znanci 
da istima prisustvuju.

.Hrvatska Omladina*.
Večeras u 7*/, s. obđržavati će odbor 

»Hrvatske Omladine« sjednicu, na koju 
se pozivaju svi odbornici, da bezuvjetno 
pristupe.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus »Advokat ubojica« i to u 7*/, sati 
tačno i nefaljeno.

Imenovanja.
Župnik u Krku, kanonik Anton Orlić 

imenovan je dekanom kaptola krčko
ga. Župnik u Vrbniku velečastni Jakov 
D m i n i ć imenovan je kanonikom u Krku. 
Da Bog dà u sto dobrih časa!

Nova ribarska zadruga.
Pišu nam iz Cresa:
U prosincu prošle godine ustrojila se 

je u Valunu na otoku Cresu ribarska za
druga s ograničenim jamstvom.

Ista je ustrojena prama novim ustano- 
vam za produktivne zadruge i na temelju 
normalnog statuta za ribarske zadruge 
izdanom-od pomorske vlade u Trstu.

Svrha zadruge je nastojanje kako bi 
svojim zadrugarima pomogla zajedničkom 
nabavom ladja, mreža i alata, zajedničkim 
lovom te unovčenjem ulovljene ribe, da
vanjem zajmova, podukom u racijonalnom 
ribarstvu, nastojanjem da se bolje uredi 
isto, osobito što se tiče nadzora, te dru
gim sredstvima, koja su kadra pripomoći 
ribarstvu osobito pako članovima radruge.

Zadružni dielovi iznašaju 70 kruna. Za
druga je ovo dana upisana u zadružni 
registar c. k. okružnog suda u Rovinju, 
te je u prvoj upravi izabrala :

Desanti Ivana za predsjednika. Člano
vima pako upravnog odbora izabrani su : 
Surdić Mate — Balon Antun — Krivičić 
Ivan — Žužić Dinko.

Bilo sretno !

Razne.
Kriza u Ugarskoj.
Wekerle je bio kod kralja ponovno u 

audienciji. 0 riešenju krize, koja je ovog 
puta nastala radi razlike stanovišta raznih 
ministara u bankarnom pitanju ne zna se 
još ništa. Smatra se pako velikom pote
škoćom, što je mišljenje kralja došlo u 
opreku sa mišljenjem većine parlamenta.

Sto se tiče Hrvatske to 0 riešenju krize 
zavisi i riešenje hrvatskog pitanja. Ako 
ne dodju više u kabinet Košut i Wekerle 
tad je riešenje hrvatskog pitanja mnogo 
lakše, buduć su ova dvojica preveć anga

žirana u borbi sa Hrvatskom, te ne mogu 
da uzmaknu. Svakako s padom ministar
stva Wekerle Rauchova je pozicija uzlju- 
Ijana.

0 organizaciji izseljenika.
Vlada je prije par godina bila sazvala 

equetu radi izseljeničkog pitanja. U istoj 
su bili pozvani većinom samo zastupnici 
družtava i agenti koji se bave izseljiva- 
njem, te kojima je glavno dobaviti 
dovoljan broj osoba za izseljivanje. 
Ipak je u enqueti sa strane nekih vještaka 
osobito sadanjeg zastupnika F. I. Lupisa 
kojijeisam bio izseljenik palo nekih pre- 
dloga za zaštitu izseljenika. Isti su bili 
prihvaćeni, nu izveli se nisu već samo 
oni koji su koristili nekim prevoznim po
duzećima. Napokon sve viši mah koji je 
izseljivanje zahvatilo, te učinilo da je iz
seljivanje iz naše države postalo najveće 
ponukalo je vladu, da se za to pitanje 
zauzme te nastoji urediti izseljivanje ugle
davši se u Italiju, koja je to pitanje pod- 
puno i veoma praktički i koristilo uredila.

Za sada misli urediti izseljeničke po
vjerenike i to na brodovima, u lukama 
odlazka i u glavnim prekomorskim, dok 
bi kasnije uredila izseljeničke domove, 
pogodnosti za povratak i t. d.

Nesreća na talijanskoj podmorskoj 
ladji .Foca*.

U Napulju dogodila se je rfesreća na 
jednoj talijanskoj podmorskoj ladji koja 
je bila doplovila iz Spezie a morala je ići 
u Mletke da se pridruži drugim podmor
skim ladjama kojih ima šest, a koje su 
morale ovo dana poduzeti vježbe.

Nesreća se je dogodila uzslieđ eksplo
zije te je pri istoj zaglavilo šestnaest osoba. 
Ladja je bila iza toga spuštena pod mo
rem iz bojazni da ne nastane kakva nova 
eksplozija.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.
Nomina.
Il contrammiraglio Leopoldo barone de 

Jedina-Palombini fu nominato viceammi
raglio.

L’elezione del podestà a Lovrana.
Ci scrivono da Lovrana :
Le cose al nostro comune vanno che 

non possono peggio. Avete già annunziato 
la famosa elezione del nostro Z. a pode
stà del nuovo logo di cura. L’illegalità 
dell’ atto richiedeva non solo che l’ele
zione non venisse confermata, ma ancor 
più che la rappresentanza fosse sciolta. 
Però i suoi santoli procurarono in ogni 
modo a scongiurargli questo smacco. A tal 
scopo si sono rivolti al luogotenente prin
cipe Hohenlohe e chiesto protezione.

Anche gli onor. Chersich e Rizzi ven
nero qui per scongiurare il pericolo se 
possibile. A quanto si vocifera tutto ri- 
marà un mero desiderio avendosi il Go
vernatore persuaso che una simile illega
lità non può essere confermata senza 
compromettere 1’ autorità del Governo, 
perciò pare sia certo che 1’ elezione del 
nostro magnifico verrà annulata.

La società austriaca per la pesca 
e pescicoltura.

A Trieste esiste già da oltre venti anni 
la Società austriaca di pesca la quale ne
gli ultimi anni diede segno di un’ intensa

attività accanto alla Commissione centrale 
per la pesca.

L' ultima seduta ebbe luogo domenica 
a Trieste, nella quale fu letta la relazione 
sull' attività sociale nel 1908 dalla 
quale risulta l’opera della direzione 
a favore degli scopi sociali. La società 
ebbe Cor. 60.127 83 d' entrate e 27.067'96 
di spese.

Approvato il resoconto nonché la rela
zione il deputato Salata propose che la 
società si rivolgesse al Governo con un 
memoriale per l'assicurazione deliagente 
di mare. La proposta fu accolta.

Nella nuova direzione composta di 21 
membro, furono eletti anche i deputati 
A. Davanzo, F. Salata e A. cav. Vuković.

Noi dobbiamo osservare, che la società 
è troppo burocratica. Nella direzione che 
è composta di 21 membro noi non tro
viamo rappresentati i circoli dei pescatori. 
La Dalmazia poi dove la pesca è molto 
più svillupata che in Istria è rappresen
tata nella direzione da soli due membri. 
La maggior parte della direzione for
mano gl’ impiegati del Governo marit
timo e gl' armatori che non lo sappiamo 
cosa hanno di comune colla pesca. La 
nostra opinione è che si dovrebbe pro
curare che si formassero nuove società 
per il promovimento della pesca e in tal 
maniera si decentralizzasse la società 
austriaca.

La assicurazione della gente di 
mare.

Noi abbiamo annunziato che il Governo 
ha elaborato il progetto di legge sull' assi
curazione della gente di mare e lo ha 
presentato per il parere a certe corpora
zioni ommettendo di presentarlo ai circoli 
interessati.

Noi abbiamo deplorato questo procedere 
e non conoscendo ancora il tenore del 
progetto abbiamo espresso 1’ opinione che 
esso deve prendere in considerazione le 
speciali condizioni della gente che pensa 
assicurare.

Ora che si conoscono alcuni particolari 
del progetto osserveremo che esso non 
corrisponde ai bisogni della gente di mare. 
I contributi per l’assicurazione pel caso 
di disgrazie accidentali vanno a carico 
degli assicurati. La quota poi è assai ele
vata. Per casi di malattia gl’ assicurati 
devono partecipare con due terzi dei con
tributi ; mentre pel caso d’invalidità e di 
vecchiaia gl’ assicurati devono concorrere 
colla metà del contributo.

Prendendo in considerazione special- 
mente i pescatori noi crediamo che per 
essi sono queste condizioni enormamente 
gravi e speriamo che ai circoli interessati 
ed ai deputati riuscirà di far cambiare 
questo progetto che impone ai nostri 
circoli marittimi nuovi aggravi.

Il nuovo sultano.
I giovani turchi hanno finalmente con

dotto a fine la loro impresa. I reazionari 
che col colpo di mano del 13 corr. hanno 
tentato di por -fine al regime costituzio
nale che non era loro nulla aggradevole 
sono stati castigati. I giovani turchi con 
mirabile energia e con fermezza hanno 
fatto la marcia su Costantinopoli. Poi non 
essendo riuscite le trattative sono entrati 
nella capitale e hanno in fine destituito 
il sultano dall' assemblea nazionale dopo 
aver proclamato la stato d’ assedio. Su
bito fu proclamato a nuovo sultano il

I Iz Laglnjeve
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»OMNIBUS«
principe Resciađ che prese il nome’ di 
Maometto V.

Fra tanto il giudizio di guerra ha co
minciato ha pronunziale le prime sentenze 
di morte che furono subito eseguite. Fin
ora furono arrestati a migliaia di reazio
nari. — Le truppe della guarnigione di 
Costantinopoli vengono altrove trasportate. 
Il ministero fu destituito e Rifaad pascià 
ricevette l’ordine di comporre il nuovo.

l^ilip Barbali^
POLA, via Sissano 3 — via Diana 3

Deposito Mobili nuovi ed usati.
Compera e vende Mobili in buonissimo stato. 

Assume Commissioni e Rappresentanze.

Un buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive c revulsive in casi đ’ in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
il Liniment. Capsici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 140 e 2‘— 
la bottiglia ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGINJA i DE.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

KUPUJEM uz najvišu cijenu : zlato, srebro, 
platinu, diamante, briljante, častničke gaj
tane i založne cedulje. Prva i najveća tr
govina i radionica ura na veliko Othmar 
Hollesch, Pula, via Besenghi 4. j

Skladište novog i rabljenog pokućstva. 
Kupuje i prodaje pokućstvo u dobrom stanju. 

Preuzimlje komisije i zastupstva.

Tvorničko skladiile ura. 
dragulja, zlatnine I sre- 

bratne.

0. HEGERA sin
Vlnkovcibr.A/l.Rrvalska
Veliki ilustrovanl de- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaja idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko-

Podpisana uprava restauracije «Narodnog Doma» u Puli, uslobo- 
.djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da jc od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma“

veliki tamburaški koncerat
Na 

običnim
jutro do i

mješovitog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od g u 

sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Ulaz l)o«plntabli.
Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne rg. aprila igog.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Pnntn.

Za što mnogobrojniji posjet moli . 
uprava restauracije „Narodnog Doma1!

PEODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari sTati

Plovitbeni red 
vrijedi od 20. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-PunaL

Laginja i dr., ul. Giulia br. i. | dan
-------------------------------- ---------------------- ;------------------ — Ogjljl
VENDESI cassoni nella tipografia Laginja nedelje
e comp., via Giulia i.
Pučkim školama i konsumuim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre

I

Odi

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 

osim 
nedelj-

prodavačima znatan popust. 52a

Trgovcima i raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug.' mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».

^bbbbbbbbbbbbbbbbbbbb^. 
Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća 

1. Ž0N1C i Conni.
PULA

ulica S. Martino — ulica Giosuè Carducci

5.15
5.25
6.10
6.15
6.45
6.55
7.40
7.45
8.45

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
0(11. 
dol. 
0(11. 
dol. 
odi. 
dol.

vPUNAT . .
Krk . . .

Glavotok

Malinska .

Omišalj . .

| RIJEKA . .

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

podne

4.35
4.25
3.40
3.35
3.C5
2.55
2.10
2.—

12.55

Punat.Pruga: Baška
Utorak 
Četvrt 
Subotu

Odi. 
i

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

Poned? 
Srijedu 
Petak

prije po
podne

3.45 0(11. VBaška.....................f dol. 6-
4.45 dol. j Punat .... A odi. 5.—
Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baikl.

Pruga : Rijeka-Rab-Nerezine.
Utorai 
Petak

prije 
podne
7.20
7.50

9.20
9.30

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Postaje

VRIJEKA 
Opatija

Beli

Dol.

Odi.

,.. . I srijeda 
Subota ।

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Veliko skladište gotovih ođiela i rubne
za gospođu i dječake Najnoviji kroj !

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrđka TRANFIĆ.

SVOJ K SVOMU!

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu ; 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva 
koje je uviek snabdjeveno sa razno- ! 

vrstnom robom, otvorili i svoju vla
stitu radionicu

10.20
10.30

11.10

1.15
3.—
3.10

dol. 
odi. 
dol. 
odi.

dol. 
odi. 
dol. 
odi 
dol.

Merag

Krk

Rab

veli Lošinj . .

J NEREZ1NE . . A

odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

mramora
tako da možemo sada p. n.
šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere'.

Sve radnje zasjecajuđe u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem

A. Žunić i Comp.

2.30 
2-
1 50 

12.30 
12.20 

prije 
podne 
1130 
11.20 
10.45 
10.30

8.30 !
8.15
e.30

5.30
Uvjetno pristajanje u Sv. Martino Lošinjskom i 

Rovenskoj.

mu-

Brza pruga: Rijeka-Opatija-Rab E 
i natrag.

Svaki 
Četvrt

Odi.

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.
Svaki 
Četvrt

prije 
podne
7.20 odi. VR’joka .... | 

Opatija ....
dol.

po 
podne
7.30

7.50 dol. odi. 6.55
8.- odi.

|Rah.................... A
dol. 6.45

11.45 dol. odi. 3.-

Ravnateljstvo ri priđržaje pravo — prema okol 
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod L P&kušlća, Via Andràs$y25

PUNAT, dne 18. travnja 1909.

RAVNATELJSTVO

Sjetite se družbe Sv. Ci-’

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugark°3l uplaćuju sadrndnik disiava Jadan ili vide

Prima novac na štednju od svakoga, * MM te 
'■ ------ plaća od istoga

čisto bea ikakvog odbitka. r

Vraća na štednju uložene iznose đo 1000 k be. predbodnog 
■■ , ! ............. .. od kasa, a lanosa od zooo K

ako se nije kod uloženja suglasno ustanovio vodi ili manji rok sa 
odkas, us odkas od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, tt.^ hipoteka 
■ ■ .............. ! -------- --------- - . — ili na mjenice

i sadulnice us garanciju.

Uredovni sati svaki dan od #—« «u prij* poa*e i >—• mčj 
---------------------------------------------------- po.il. podao; ■ .edjelj. i biatiaao

sa tvor onu.

Družtvena pisama * »e

Je4er Art BachMnderarheiteR werden in der Bucliblnderel

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
—■» Slmuomnca and billig geliefert —-

vbbbbpbpbmbbbbbbbbbba rik i Metoda za istru! SIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS", DIFFONDETE L'„OMNIBUS*


